
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2013

Destacamentos Policiais Militares, a saber, 01(um) no município 
de Canaã dos Carajás (VILA BOM JESUS), 01(um) no município 
de Juruti (JURUTI VELHO), 02(dois) no município de São Félix do 
Xingu (LADEIRA VERMELHA e LINDOESTE), 01(um) no município 
de São Geraldo do Araguaia (VILA FORTALEZA) e 02(dois) no 
município de Itaituba (CREPURIZÃO e CREPURIZINHO), a serem 
realizadas pela SEOP com recursos orçamentários e financeiros 
repassados pela PMPA, estabelecendo bases gerais de ações de 
natureza técnica, econômica e financeira entre a PMPA e a SEOP, 
de acordo com este o Plano de Trabalho devidamente aprovado.
VALOR: R$ 2.450.000,00
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da publicação deste extrato.
PARTES:
Beneficiário ente público: SEOP - Secretaria de Estado de Obras 
Públicas
Concedente: PMPA - Polícia Militar do Pará
Ordenador: Daniel Borges Mendes

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570021
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 003/13-PMPA

OBJETO: colaboração mútua dos partícipes visando a realização 
do Curso Superior de Polícia Militar 2013, com ênfase em Gestão 
Estratégica, a ser realizado pelo IESP.
VALOR: R$ 85.000,00
Programa: 1331
Projeto/Atividade: 26/6336
Elemento de Despesa: 33903699 e 339047
Plano Interno: 0900006336C
Fonte de recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
VIGÊNCIA: a partir da data de publicação até 31 de dezembro 
de 2013.
PARTES:
Beneficiário ente público: SEGUP - Secretaria de Estado de 
Segurança Pública por intermédio do IESP - Instituto de Ensino 
de Segurança do Pará
Concedente: PMPA - Polícia Militar do Pará
Ordenador: Daniel Borges Mendes

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570022
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 004/13-PMPA

OBJETO: colaboração mútua dos partícipes visando a realização 
do Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais 2013, com ênfase em 
Defesa Social e Cidadania, a ser realizado pelo IESP.
VALOR: R$  105.106,24
Programa: 1331
Projeto/Atividade: 26/6336
Elemento de Despesa: 33903699 e 339047
Plano Interno: 0900006336C
Fonte de recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
VIGÊNCIA: a partir da data de publicação até 31 de maio de 
2014.
PARTES:
Beneficiário ente público: SEGUP - Secretaria de Estado de 
Segurança Pública por intermédio do IESP - Instituto de Ensino 
de Segurança do Pará
Concedente: PMPA - Polícia Militar do Pará
Ordenador: Daniel Borges Mendes
INDICADO PARA SERVIDOR NOTA 10/2013 - ÓRGÃO/UNIDADE 
REGIONAL: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570421
INDICADO PARA SERVIDOR NOTA 10 / 2013

ORGÃO/UNIDADE REGIONAL: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Considerando o intuito de premiar os servidores do Estado do 
Pará, O Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará 
- EGPA, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 13-A 
e seu parágrafo único, da Lei 6.569/2003, regulamenta o 6º 
concurso Servidor Nota 10 – 2013, objetivando a valorização 
do servidor, como referência de qualidade do serviço público 
no Estado do Pará premiando os melhores de cada órgão ou 
entidade incentivando a meritocracia.
Considerando apuração da Comissão de Avaliação nomeada 
através de cópia da portaria em anexo do Exmº. Sr. Comandante 
Geral da PMPA, CEL QOPM RG 11902 Daniel Borges Mendes, 
publicado no BG nº 086 de 13MAI13, informo, conforme §5 do 
Art. 4º do referido regulamento, o policial militar indicado como 
representante da Polícia Militar do Estado do Pará como servidor 
Nota Dez/13.

Nº GRAD. RG NOME UNIDADE
01 3º SGT PM 20607 MÁRCIO SILVA PANTOJA 20º BPM

NOME DO AVALIADOR: MAJ QOPM RICARDO BAIA POLARO
CARGO: CHEFE DA SEÇÃO DE FORMAÇÃO LOTAÇÃO: DEI
NOME DO AVALIADOR: CAP QOPM JÚLIO ILDEFONSO 
DAMASCENO FERREIRA
CARGO: CHEFE DA SEÇÃO DE EDUCAÇÃO FÍSICA LOTAÇÃO: DEI

NOME DO AVALIADOR: CAP QOPM RONALDO BRAGA CHARLET
CARGO: CHEFE DA SEÇÃO TÉCNICA LOTAÇÃO: DEI
NOME DO AVALIADOR: 2º SGT PM AMILTON GARCIA BARATA FILHO
CARGO: AUXILIAR DA SEÇÃO DE FORMAÇÃO LOTAÇÃO: DEI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570431
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL

DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 020/2013 – DEI

O Comandante Geral da PMPA, usando das atribuições que 
lhe são conferidas em Lei, e considerando a necessidade de 
designação de Comissão de Avaliação do 6º Concurso “Servidor 
Nota 10”, do Governo do Estado do Pará – 2013, nos termos do 
Inciso II, do Art. 5º, da Lei Estadual nº 6.474, de 06/08/2002, 
regulamentada pelo Decreto nº 199, de 09/06/2003:
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR como presidente responsável da Comissão 
de Avaliação do Servidor Nota 10 / 2013, no âmbito da Polícia 
Militar, o servidor MAJ QOPM RG 24.936 RICARDO BAIA POLARO.
Art. 2º – DESIGNAR como membros os servidores: CAP QOPM 
RG 26.288 JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA, CAP 
QOPM RG 22.054 RONALDO BRAGA CHARLET e 2º SGT PM RG 
17.308 AMILTON GARCIA BARATA FILHO.
Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Belém/PA, 13 de maio de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
Comandante Geral da PMPA

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS 
Nº 001/2013 - DAL/PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570626
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO – DAL
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO: TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS 
Nº 001/2013– DAL/PMPA
DOADOR: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DONATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO/PA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei Estadual nº 
6.555/2003, Decreto Estadual nº 1.296/2004 e PORTARIA Nº 
962 -SEAD/PA.
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2013.
OBJETO: VEÍCULOS DESCRITOS NO QUADRO ABAIXO.

Nº RG PM PLACA CHASSI MARCA/MODELO COR COMBUS
01 23-287 NSH-6829 9C2KD04109R025683 HONDA/BROS BRANCA GASOLINA
02 23-286 NSH-6779 9C2KD04109R025707 HONDA/BROS BRANCA GASOLINA
03 23-2167 JVE-1464 9BWGB05WX9T024300 VW/PARATI BRANCA GASOLINA

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA
DOADOR
NILTON LOPES FARIAS
PREFEITO MUNICIPAL DE BAIÃO
DONATÁRIA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 570073

Contrato: 60
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de coffe break 
para eventos no CBMPA. 
Valor Total: 50.750,00
Data Assinatura: 05/08/2013
Vigência: 05/08/2013 a 05/08/2014
Pregão Eletrônico: 32/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: J CAMARGO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI-
ME
Endereço: R Paganini, Q10
CEP. 74330-030 - Goiânia/GOTelefone: 6232786190 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

PORTARIA N° 699/2013 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570157

BELÉM/PA, 14 DE AGOSTO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor DENILSON VIEIRA GAIA, matrícula nº 
05868769, como fiscal do Convênio n.° 006/2013, a contar de 
14 de Agosto de 2013, cujo objeto é a viabilização de mão de 
obra carcerária de internos custodiado no Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará para a execução de atividade laborativa de 
manipulação e preparação de alimentos no interior da UNIDADE 
CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE TUCURUÍ, convênio 
este celebrado entre a EMPRESA PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 700/2013 – GAB/SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570160

BELÉM/PA, 14 DE AGOSTO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor RAIMUNDO COELHO NETO, matrícula nº 
54196402, como fiscal do Convênio n.° 006/2013, a contar de 
14 de Agosto de 2013, cujo objeto é a viabilização de mão de 
obra carcerária de internos custodiado no Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará para a execução de atividade laborativa de 
manipulação e preparação de alimentos no interior da UNIDADE 
CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE MOCAJUBA, convênio 
este celebrado entre a EMPRESA PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570164

PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2013.
PROCESSO Nº166108/2013
O Processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, para 
a contratação de empresa especializada no fornecimento e 
instalação de concertina simples, em aço galvanizado, do tipo 
menor preço por item. Foi realizado de acordo com a legislação 
pertinente.
Assim, não havendo dúvidas quanto à empresa vencedora, 
dou como legal o presente processo, e ADJUDICO o objeto 
ora licitado, pelo critério de menor preço em favor da empresa 
conforme quadro resultado da adjudicação:
TOTAL SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA - ME CNPJ 
11.047.807./0001-04
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE DE FORNECIMENTO QUANT. VALOR 
UNITÁRIO VALOR GLOBAL 
1 AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO DE CONCERTINA DE AÇO 
GALVANIZADO SIMPLES, 450 MM METRO LINEAR 200 R$ 49,99 
R$ 9.998,00 
Total do Fornecedor:  R$ 9.998,00 
Valor Global da Ata:  R$ 9.998,00

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570234
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 569354

PORTARIA: 1917/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROZEMERE DINIZ FAZZI                  AG.ADMINISTRATIVO        5830753     


